Edição nº 143/2023 Brasília - DF, disponibilização quarta-feira, 28 de junho de 2023

2

Presidência

RESOLUÇÃO N. 509, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

Altera a Resolução CNJ n. 81/2009, quedispõe sobre os concursos públicos deprovas
e títulos,para a outorga dasDelegações de Notas e de Registros, eminuta de edital.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA(CNJ), no uso de suasatribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o deliberado pelo Plenário do CNJ no PCA n.0000601- 30.2023.2.00.0000,na 10ª Sessão Ordinária, realizada em
20 de junho de2023;

RESOLVE:

Art. 1º A Resolução CNJ n. 81/2009 passa a vigorar com a seguintealteração:

“Art. 3º ................................................................................................

.............................................................................................................

§ 4º-A A regra do parágrafo antecedente só será aplicada casohaja a destinação de pelo menos 1(uma)
serventia aoscandidatos com deficiência e aos cotistas negros, em cada umadas faixas de faturamento.”
(NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra ROSA WEBER

RESOLUÇÃO N. 510, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

Regulamenta a criação, no âmbito do Conselho Nacional de Justiça e dos Tribunais,
respectivamente, da Comissão Nacional de Soluções Fundiárias e das Comissões
Regionais de Soluções Fundiárias, institui diretrizes para a realização de visitas técnicas
nas áreas objeto de litígio possessório e estabelece protocolos para o tratamento das
ações que envolvam despejos ou reintegrações de posse em imóveis de moradia coletiva
ou de área produtiva de populações vulneráveis.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Nacional de Justiça a fiscalização e a normatização do Poder Judiciário e dos atos
praticados por seus órgãos (art. 103-B, § 4º, I, II e III, da CF);